П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15марта 2019 года с. Баргузин

Баргузинский районный суд РБ в составе председательствующего судьи Толстихиной Л.И., единолично, 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Баргузинского района Анганова В.В.,

потерпевшего ФИО5 №1., 

законного представителя потерпевшего ФИО1 

подсудимого ФИО4, 

адвоката-защитника Максимова В.М., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Содноповой А.М. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении:

ФИО4 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Баргузинского района РБ по ч.1 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка Курумканского района и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Баргузинского района от ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы в виде не отбытых 32 дней заменены на лишение свободы сроком 10 дней с отбыванием наказания в колонии поселении.

-ДД.ММ.ГГГГ. освобожден по отбытию наказания. 

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Баргузинского района по ч.1 ст. 157 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком в 8 месяцев. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, и заведомо зная о том, что на основании вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ решения Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ он обязан выплачивать алименты в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка, не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Так, ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за исключением периода отбытия наказания в колонии-поселении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: РБ, 

<

адрес>, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Баргузинского РОСП Управления ФССП России по РБ в отношении него исполнительного производства о принудительном взыскании алиментов, будучи ДД.ММ.ГГГГ привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также ДД.ММ.ГГГГ получив от судебного пристава-исполнителя направление в ГКУ «Центр занятости населения» в Баргузинском районе РБ для трудоустройства либо постановки на учет в качестве безработного, осознавая, что не выполняет вступившее в законную силу судебное решение, обязавшее его уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, нигде официально не работал, в ГКУ «Центр занятости населения Баргузинского района», не обращался. 

Совершая указанные действия с прямым умыслом, ФИО4 осознавал общественную опасность своих действий в том, что уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого.

В результате преступного бездействия ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГу него образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5 №1 в сумме 34595 рублей 80 копеек. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, что он по решению Баргузинского районного суда обязан выплачивать алименты в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно на содержание сына ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у него образовалась задолженность по алиментам на содержание сына в размере 34595рублей 80 копеек. За неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка он был привлечен к административной ответственности мировым судьей по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде 70 часам обязательных работ. Данное наказание он отбыл. Также ему судебным-приставом исполнителем выдавалось предписание в Центр занятости по Баргузинскому району, однако им не был собран полностью пакет документов, в связи с чем его на учет не поставили. Был предупрежден судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности Он все это время пытается найти работу, однако официально не мог трудоустроиться, занимался случайными заработками. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он помогал своей гражданской жене, которая занимается торговлей мучной продукции, со счета гражданской жены перечисляли по 200, 300 рублей на содержание ребенка. Также в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. оплатил по 200 рублей. В настоящее время он предпринимает меры к трудоустройству, ему предложили устроиться охранником у ИП ФИО2 Просит дать ему шанс, обязуется оплачивать алименты. 

Законный представитель несовершеннолетнего ФИО5 №1. - ФИО1 суду показала что она работает в должности социального педагога в ГБУСО РБ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Звездный».

С ДД.ММ.ГГГГ в их учреждении проживает несовершеннолетний ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отец ребенка ФИО4 решением Баргузинского районного суда лишен родительских прав в отношении него и обязан выплачивать алименты на содержание ФИО5 №1. Мальчик обучается в 7 классе Баргузинской СОШ. На его имя открыт лицевой счет в ПАО «Сбербанк России». За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет несовершеннолетнего ФИО5 №1 поступило всего 900 рублей, также в конце января 2019г. поступило200 рублей. Иной материальной помощи на содержание ребенка ФИО4 не оказывал. Сына ФИО4 не навещает, подарков никаких не присылал. 

СвидетельСвидетель №1 суду показала, что она работает в должности начальника Баргузинского РОСП УФССП по РБ. У нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 5.35 1 ч. 1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин и подвергнут административному наказанию в виде 70 часов обязательных работ. Выводов для себя не сделал, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, алименты не оплачивает, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает. ФИО4 официально не работает, пособия по безработице, пенсию и иные выплаты не получает. Проживает на случайные заработки. От уплаты алиментов не отказывается. Ему было вручено направление в ЦЗН для официального трудоустройства либо постановки на учет в качестве безработного, а также требование в срок до ДД.ММ.ГГГГ оплатить алименты и явится в Баргузинский РОСП с документами об оплате алиментов. Однако ФИО4 к назначенному времени в Баргузинский РОСП не явился. В отношении него было возбуждено уголовное дело. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. сожительница ФИО4 – Свидетель №3 оплатила в счет алиментов 900 рублей, также в конце января 2019 г. было перечислено 200 рублей. Задолженность по алиментам за минусом этих сумм с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. составила в сумме 34595 рублей 80 копеек. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены данные на предварительном следствии показания свидетеля Свидетель №2из которых следует, что она работает в должности директора ГКУ «Центр занятости населения» Баргузинского района РБ, все сотрудники ГКУ «Центр занятости населения» Баргузинского района, в том числе и она, работают с программой ПК «Катарсис», в которую заносятся все данные об обращении граждан для постановки на учет, регистрация безработных граждан в качестве безработного либо лица ищущего работу, производимые начисления пособий и так далее.

Согласно данной программе ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в ГКУ «Центр занятости населения» Баргузинского района РБ за услугами по содействию в трудоустройстве либо постановки на учет в качестве безработного не обращался. 

У них в банке вакансий постоянно имеются вакансии, как требующие специального образования, так и без предъявления требований к образованию и стажу. При предоставлении полного пакета документов соискатель рабочего места трудоустраивается либо признается безработным и ему начисляется пособие по безработице. ФИО4 могла бы быть предложена подходящая работа, кроме того, в случае не трудоустройства могли бы организовать профессиональное обучение ФИО4, которое проводится по профессиям, специальностям, пользующимся спросом на рынке труда. Кроме того, с момента постановки на учет, при предъявлении полного пакета документов в качестве безработного, гражданин минимум 6 месяцев получает пособие по безработице. Кроме того, банк вакансий у них находится в открытом доступе, т.е. лицо желающее трудоустроиться, в случае если у него не хватает документов для постановки на учет, он имеет возможность напрямую обратиться к работодателю. У здорового, трудоспособного гражданина всегда имеется возможность трудоустроиться в Баргузинском районе, как самостоятельно, так и через центр, так как рынок труда в целом, в Баргузинском районе не ограничен. (л.д.№).

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что ФИО4 является ее гражданским мужем, проживают они совместно 11 лет. ФИО4 пытается найти работу на постоянной основе, однако подходящей работы нет. Занимается случайными заработками «калымит».Помогал ее матери, которая ему оплачивала по 200, 300 рублей, эти деньги он переводил с ее счета в счет погашения алиментов, поскольку у него нет банковской карты. Также помогает ей, она занимается торговлей мучных изделий, доход составляет 10000 рублей в месяц. В настоящее время у ИП ФИО2 освободилось место охранника, поэтому ФИО4 будет там работать и оплачивать алименты. По характеру ФИО4 спокойный, спиртными напитками не увлекается, помогает ей воспитывать дочь. Характеризует его положительно. Просит дать ему шанс исправиться. 

В порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля Свидетель №3 данные ею на предварительном следствии из которых следует, что ей известно, что ФИО4 решением суда лишен родительских прав в отношении двоих детей. Также ей известно, что ФИО4 обязан по решению суда выплачивать алименты. Младший сын Алексея – ФИО5 №1 находится на воспитании в «Центре помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Звездный» в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ Алексей был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. Ему было назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ. Алексей алименты не оплачивает, так как не работает. Она также нигде не работает, получает алименты от бывшего супруга на содержание дочери 3108 рублей ежемесячно. Также занимается изготовлением и продажей жителям 

<

адрес> различной домашней выпечкой. Алексей помогает ей готовить и продавать выпечку. Доход от указанного вида деятельности в среднем составляет 10000 рублей в месяц. Заработанные средства тратят на нужды семьи, продукты питания, одежду, учебу дочери. С полученного дохода от продажи выпечки она ежемесячно переводит деньги в счет алиментов по просьбе Алексея. В период с 

<

адрес> по настоящее время она перевела в счет алиментов 1 100 рублей, На работу Алексей устроиться не может, так как нет свободных рабочих мест. (л.д.№).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердила.

В порядке ст.285 УПК РФ в судебном заседании исследованы доказательства, полученные на предварительном следствии.

- рапорт судебного пристава-исполнителя о привлечении к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ гр. ФИО4 (№) 

- копия решения Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. ( №),

- копия исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Баргузинским районным судом Республики Бурятия о взыскании с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. (№),

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО4 алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка.(№),

- копия определения Баргузинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому алименты взысканные с ФИО4 на содержание двоих несовершеннолетних детей в размере 1/3 части заработка это означает, что на содержание каждого ребенка необходимо взыскивать по 1/6 части заработка. (№),

- копия постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка Курумканского района Республики Бурятия согласно которому, ФИО4 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ( №),

- копияпостановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам, согласно которого задолженность по алиментам ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ФИО5 №1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 34595,80 руб.(№)

- копия письменного предупреждения ФИО4 об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ.(№) 

- копия направления ФИО4 в ГКУ «Центр занятости населения» Баргузинского района РБ для трудоустройства либо постановки на учет в качестве безработного от ДД.ММ.ГГГГ.(№) 

- справка ГКУ ЦЗН Баргузинского района РБ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «Центр занятости населения» Баргузинского района за получением государственных услуг по содействию в трудоустройстве не обращался.(№)

- перечень вакансий ГКУ ЦЗН Баргузинского района РБ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(№)

- копия свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого отцом ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО4.(№) 

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО4 в совершении преступления. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ- как неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Совокупностью допустимых и достаточных доказательств, исследованных в судебном заседании, объективно подтверждены признательные показания ФИО4 данные им в ходе судебного заседания об обстоятельствах совершенного им преступления, которые объективно подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, а также показаниями законного представителя несовершеннолетнего ФИО1 и другими материалами дела исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ.

Показания свидетелей, законного представителя и ФИО4 не противоречивы, согласуются друг с другом и устанавливают одни и те же фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления. Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется. 

Этими же показаниями установлено, что ФИО4 заведомо зная о том, что на основании вступившего в законную силу решения Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка, уклоняется от уплаты средств на его содержание. ФИО4 достоверно зная о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Баргузинского РОСП Управления ФССП России по РБ в отношении него исполнительного производства о принудительном взыскании алиментов, будучи ДД.ММ.ГГГГ привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также ДД.ММ.ГГГГ получив от судебного пристава-исполнителя направление в ГКУ «Центр занятости населения» в Баргузинском районе РБ для трудоустройства либо постановки на учет в качестве безработного длительное время мер к исполнению решения суда не принимал, алименты не оплачивал. В результате преступного бездействия ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у него образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5 №1. в сумме 34595 рублей 80 копеек.. 

Преступление ФИО4 совершено с прямым умыслом: он осознавал, что уклоняется от исполнения обязанностей по уплате алиментов и желал совершить эти действия.

Исследовав характеризующий материал в отношении подсудимого, а также учитывая его поведение в ходе судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, следовательно, – подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО4 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении ФИО4 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства данного преступления, данные посредственно характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, способствование при раскрытии преступления и расследовании уголовного дела, что выразилось в даче признательных показаний, жалоб и заявлений на него в администрацию поселения не поступало, наличие несовершеннолетнего ребенка, то, что он принимает участие в воспитании ребенка гражданской жены, посредственно характеризуется по месту жительства, то, что им оплачены алиментные платежи в сумме 1300 рублей. 

Отягчающих ответственность обстоятельств у подсудимого ФИО4 судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО4 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств в связи с чем приходит к выводу, что цели наказания в восстановлении справедливости, исправление ФИО4 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде исправительных работ, с отменой условного осуждения по приговору мирового судьи от 18.10.2018г. по правилам ст. 74 ч.4 УК РФ и назначения наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО4 положения ст. 64 УК РФ, суд не установил, так как имеющиеся обстоятельства, смягчающие его вину, не являются исключительными, не уменьшают характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. Также суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО4 правил ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Суду представлены постановления о вознаграждении защитника (на следствии). 

Так на следствии за защиту интересов ФИО4 адвокату Максимову В.М. подлежит выплате 3060 рублей. Судом в совещательной комнате также вынесено постановление о вознаграждении адвоката Максимова В.М. в размере 3060 рублей. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ суд считает необходимым освободить ФИО4 от возмещения процессуальных издержек. При этом принимается во внимание его материальное положение, то, что он имеет алиментные обязательства в отношении несовершеннолетнего ребенка.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства

На основании ст.74 ч.4 УК РФ отменить ФИО4 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Баргузинского района РБ от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Мирового судьи судебного участка № 1 Баргузинского района от ДД.ММ.ГГГГи окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО4- подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения и по вступлению приговора в законную силу отменить.

На основании ст.132ч.6 УПК РФ освободить ФИО4 от возмещения процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Л.И. Толстихина 

<

.>